Io Gio. Ant<sup>o</sup> Cagiano di Chier. Reg<sup>1</sup> sono testimonia ut supra.

Io Andrea Capece de Chierici R<sup>1</sup> sono testimonia ut supra.

Io Francesco Albamonte de Chierici Reg<sup>1</sup> sono testimonia ut supra.

Io D. Lorenzo Biffi osservai il sangue più chiaro e più vermiglio, et assai più liquefatto di quello che due giorni avanti veduto l'havevo.

Tutti li soprascritti Padri e fratelli hanno fatto la soprascritta fede de mia licenza et firmato di propria mano, et in fede del vero ancor io ho firmato di mia mano. In San Paolo di Napoli a 8 di marzo 1613.

Don Andrea Pescara Castaldo Prep<sup>o</sup> de Ch. Reg. in S. Paolo aff. ut supra.

TESTIMONIA

## DE SANCTIS QUI IN UTRAQUE SCOTIA

## IV IDUS NOVEMBRES COLUNTUR.

E sanctis  
quos  
memorant  
Oengus,

1. Sancti quorum mentio fit IV idus novembres in heortologiis, calendariis, martyrologiis utriusque Scotiae, non secus expediendi sunt atque hesterni (1). Igitur primum testimonium dicat gadelice Oengus Culdeus:

C Aed macce Bricc dend rigraid  
becc ná bu mó écaib;  
is ard isin mór-fhlaithe  
in sab sil Chuinn Chétaig (2).

Latine: Aedh filius Breaci, de regibus, paulum abest quin morte maior fuerit; sublimis est in regno amplissimo pugil de semine Conni hecattantamachi (3).

Marianus Gormanus, 2. Multo plura sanctorum nomina strophis suis intexuit Marianus Gormanus nepos:

(1) Supra, p. 304, num. 1. — (2) Locus a Stokesio bis editus, *On the Calendar of Oengus*, p. CLXII, cum glossis pp. CLXVI, CLXVIII; *Féltre Óengusso*, p. 233, cum glossis p. 240. Huius teatistici apographon legitur et in marg. recta fol. 152 codicis R 2 Vitae II S. Aedhi Killariensis; codicis descriptionem dedimus supra, p. 495. — (3) Haec quae prisci glossatores annotaverunt. Verba dend rigraid, quae vertimus: de regibus, explanat: id est de sanctis Laudianus (iam de plerisque codicibus huius heortologii brevissime dictum est supra, p. 305, num. 6). Alter versus sic illustratur in *Leabhar Breac*: .i. ní rodlechi bás; no ar is mó éc na fhrén (aenai fhrén cod.), ut apostolus dicit: <volo dissolvi et esse cum Christo, add. cod. Rawlinson B. 505>; no is mo a éc 7 dul for nem dá, inas a betha abus

isin tsaegul. Latine: id est mors ei non fuit debita; vel quia satius est homini iusto mori, ut apostolus dicit: Volo dissolvi et esse cum Christo (Phil. 2, 23); vel satius est ei mori et migrare ad caelum, quam vivere adhuc in saeculo. In tertio versu sublimem explanat: uasal, id est nobilem; vocibus isin mór-fhlaithe, quae reddimus in regno amplissimo, adicit: id est in caelum. In ultimo versu Stokesio incertum est utrum pugilem an principem significet vox hibernica sab, Féltre Óengusso, p. 359; glossator etiam dubitanter: sab, id est so-abb (latine bonus abbas); vel propter firmitatem in fide Christi sabb (latine fortis, stabilis) dicitur. Vox enim sab proprie baculum, columnam, fulmentum significat; per translationem: principem, duces. Cf. cymricam vocem post, supra, p. 188 B, cum annot. 2. — (4) STOKES, Latine: